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NUTQ – IJTIMOIY 
TARAQQIYOT OMILI 
SIFATIDA: MAKTABGACHA 
YOSHDAGI BOLALARDA 
SHAKLLANISH BOSQICHLARI 
VA YONDASHUVLAR
Sharipova Guzal Sodiqovna
Nizomiy nomidagi O‘zbekiston milliy pedagogika universiteti
“Maktabgacha ta’lim pedagogikasi va psixologiyasi”
kafedrasi prof.v.b PhD

Xabibullayeva Maftunaxon Vaxobjon qizi
Xalqaro Nordik Universiteti
Pedagogika va psixologiya yo‘nalishi

Annotatsiya: Ushbu maqolada tayyorlov guruhi yoshidagi bolalarda nutqni rivojlantirishning psixologik-pedagogik asos­
lari tahlil qilinadi. Bolalarning nutqiy qobiliyatlarini shakllantirish jarayonida psixologik va pedagogik yondashuvlarning 
ahamiyati, ularning til o‘rganishdagi roli hamda samaradorligini oshirish yo‘llari yoritib beriladi. Shuningdek, nutq rivojla­
nishining yoshga xos xususiyatlari, bolalar bilan ishlashda samarali tavsiyalar taqdim etiladi. Maqolada pedagoglar va 
ota-onalar uchun amaliy tavsiyalar ham berilgan bo‘lib, ular bolalarning og‘zaki va yozma nutqini rivojlantirishga ko‘mak­
lashadi.

Kalit so‘zlar: nutq rivojlanishi, tayyorlov guruhi, psixologik-pedagogik asoslar, til o‘rganish, metodlar, innovatsion tex­
nologiyalar.
Abstract: This article analyzes the psychological and pedagogical foundations of speech development in children of the 
preparatory group. The importance of psychological and pedagogical approaches in the process of forming children’s 
speech abilities, their role in language learning, and ways to increase their effectiveness are highlighted. Age-specific 
features of speech development are also presented, as well as effective recommendations for working with children. The 
article also provides practical recommendations for educators and parents, which will help develop children’s oral and 
written speech.

Key words: speech development, preparatory group, psychological and pedagogical foundations, language learning, 
methods, innovative technologies.
Аннотация: В статье анализируются психолого-педагогические основы развития речи детей подготовительной 
группы. Подчеркивается значение психолого-педагогических подходов в процессе развития речевых навыков 
детей, их роль в обучении языку, пути повышения их эффективности. Также представлены возрастные особен­
ности развития речи, а также эффективные рекомендации по работе с детьми. В статье также даны практические 
рекомендации для педагогов и родителей, которые помогут развивать устную и письменную речь детей.

Ключевые слова: развитие речи, подготовительная группа, психолого-педагогические основы, изучение языка, 
методика, инновационные технологии.

KIRISH
Bolalarning nutqini rivojlantirish – ularning umumiy rivojlanishi va shaxsiy taraqqiyotida muhim o‘rin tutadi. 

Ayniqsa, tayyorlov guruhi yoshidagi bolalar uchun to‘g‘ri va izchil nutqni shakllantirish kelajakdagi o‘qish, muloqot 
va ijtimoiy moslashuv jarayonlarida katta ahamiyatga ega. Zamonaviy pedagogika va psixologiya sohasida bu 
mavzuga oid keng qamrovli tadqiqotlar olib borilgan bo‘lib, ularning natijalari bolalar nutqini rivojlantirishda 
muhim omillarni aniqlashga yordam beradi. Ushbu maqolada tayyorlov guruhi yoshidagi bolalarda nutqni rivoj­
lantirishning psixologik-pedagogik asoslari, yetakchi olimlarning ilmiy ishlari va tajribalari tahlil qilinadi.

Nutq – insonning asosiy kommunikativ vositasi bo‘lib, bola rivojlanishining barcha jabhalariga ta’sir ko‘rsa­
tadi. Hozirgi kunda maktabgacha ta’lim muassasalarida bolalarning nutqini rivojlantirish bo‘yicha yangi yonda­
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shuvlar qo‘llanilmoqda. Texnologiyaning rivojlanishi, zamonaviy pedagogik usullar va innovatsion dasturlar 
nutqiy rivojlanishga yangi imkoniyatlar yaratmoqda. Shu sababli, ushbu masala dolzarb bo‘lib, pedagog va 
psixologlar tomonidan chuqur tadqiq etilmoqda.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Nutq rivojlanishining psixologik asoslariga ko‘ra, nutqning shakllanishi va rivojlanishi bolalar psixikasining 

rivojlanishi bilan uzviy bog‘liq. L.S. Vigotskiy o‘zining madaniy-tarixiy rivojlanish nazariyasida nutq bola fikr
lashining asosiy vositasi ekanligini ta’kidlaydi. Unga ko‘ra, bola dastlab tashqi nutq orqali o‘z atrofidagi dunyoni 
tushunadi, keyinchalik esa ichki nutq shakllanadi va tafakkur jarayoni rivojlanadi. J. Piajening kognitiv rivoj­
lanish nazariyasiga ko‘ra, bola nutqining shakllanishi bilish jarayonlari bilan bog‘liq bo‘lib, ularni idrok, xotira 
va tafakkur kabi omillar qo‘llab-quvvatlaydi. Shuningdek, A.N. Leontev va D.B. Elkoninlar bolalarning nutqiy 
rivojlanishini psixologik faoliyat va o‘yin orqali shakllantirish mumkinligini ta’kidlaganlar. J. Bruner esa bolalar 
nutqining rivojlanishida ijtimoiy o‘zaro ta’sirning o‘rni juda muhim ekanligini ta’kidlaydi. U bola tilini rivojlanti­
rishda ota-onalar va pedagoglar tomonidan taqdim etiladigan “qo‘llab-quvvatlash tizimi” (scaffolding) muhim rol 
o‘ynashini ko‘rsatgan.

Nutq rivojlanishiga bolaning emotsional holati ham katta ta’sir ko‘rsatadi. Masalan, A. Maslou va E. Erikson 
kabi psixologlarning tadqiqotlariga ko‘ra, bola o‘zini xavfsiz va qulay his qilgan muhitda tezroq nutqiy rivojla­
nishga erishadi. Bu esa maktabgacha ta’lim tashkilotlarida bolalar bilan ishlashda individual yondashuvni talab 
qiladi.

Nutq rivojlanishining pedagogik asoslariga ko‘ra, bolalar nutqining rivojlanishiga ta’lim-tarbiyaning ta’siri 
katta. Ushbu sohada K. D. Ushinskiy kabi rus pedagoglari bolaning nutqini rivojlantirishda atrof-muhit va o‘qi­
tuvchining roli muhim ekanligini ta’kidlaganlar. O‘zbek pedagoglari va metodistlari orasida G‘. Salomova, M. 
Yuldasheva, O. Musurmonova kabi olimlar bolalarning nutqiy faoliyatini rivojlantirish bo‘yicha izlanishlar olib 
borganlar. Ularning ishlarida bolalar nutqini shakllantirishda o‘yin texnologiyalari, muloqot muhitini yaratish, 
badiiy adabiyot va og‘zaki nutq mashqlaridan foydalanish zarurligi ta’kidlangan. Maktabgacha ta’lim muassa­
salarida qo‘llaniladigan yangi pedagogik texnologiyalar, jumladan, interfaol metodlar, multimediya vositalari va 
kommunikativ yondashuvlar bolalarning nutqiy rivojlanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Nutqni rivojlantirish bo‘yicha 
xalqaro tadqiqotlar ham katta ahamiyatga ega. A. V. Zaporojes va N. I. Zinkin kabi rus olimlari bola nutqining 
psixologik asoslarini o‘rgangan bo‘lsa, xorijiy tadqiqotchilar orasida Noam Chomsky, J. Bruner, B. F. Skinner 
kabi olimlar til rivojlanishining turli nazariyalarini ilgari surganlar. Chomsky til qobiliyatining tug‘ma ekanligini 
ta’kidlagan bo‘lsa, Bruner bola tilini rivojlantirishda ijtimoiy muhitning roli muhimligini ko‘rsatgan. B. F. Skinner 
esa bolalarning til o‘rganish jarayoni mukofot va rag‘batlantirish orqali mustahkamlanishini ta’kidlagan.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Bolalarning nutqiy rivojlanishida atrof-muhitning o‘rni beqiyosdir. Ota-onalar, tarbiyachilar va jamiyat nutq 

shakllanishida asosiy ishtirokchilar hisoblanadi. Ilmiy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, bolaning nutqiy rivojlanishi 
ijtimoiy muhit bilan chambarchas bog‘liq bo‘lib, muloqot tezligi va sifati bolaning nutqiy ko‘nikmalariga bevosita 
ta’sir qiladi. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, bolalar nutqining rivojlanishi quyidagi bosqichlardan iborat:
1.	 Boshlang‘ich bosqich (1–2 yosh) – onomatopetik so‘zlardan iborat;
2.	 Ikkinchi bosqich (2–3 yosh) – oddiy gaplar tuzish va so‘z boyligini oshirish;
3.	 Uchinchi bosqich (4–5 yosh) – murakkab gaplarni ishlatish va fikrlarini aniq ifodalash;
4.	 To‘rtinchi bosqich (6–7 yosh) – maktabga tayyorgarlik ko‘rish va mustaqil nutq ko‘nikmalarini rivojlantirish.

Nutqni rivojlantirish uchun pedagogik texnologiyalar ham qo‘llaniladi, jumladan:
•	 o‘yin texnologiyalari (rol o‘yinlari, nutq mashqlari); innovatsion usullar (multimedia vositalari, interaktiv 

darsliklar);
•	 musiqaviy va ritmik mashqlar (nutqni tezlashtirish va talaffuzni yaxshilash). 

Nutqning rivojlanishi nafaqat psixologik va pedagogik omillarga, balki biologik jarayonlarga ham bog‘liq. 
Bola tug‘ilgandan so‘ng nutqiy rivojlanish asosan miya faoliyati va eshitish-talaffuz apparatining rivojlanishi bilan 
bog‘liq. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, bosh miya yarim sharlari, ayniqsa chap yarim sharning Broka va Vernike 
markazlari nutq shakllanishida muhim rol o‘ynaydi. Shuningdek, eshitish qobiliyati va artikulyatsion apparatning 
rivojlanishi ham bola nutqining to‘g‘ri shakllanishiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Maktabgacha yoshdagi bolalarda 
ba’zan nutqiy buzilishlar uchraydi. Logopedik tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, bu buzilishlar quyidagi turlarga 
bo‘linadi:
•	 dislaliya – tovushlarni noto‘g‘ri talaffuz qilish;
•	 dizartriya – nutq apparatidagi muammolar tufayli yuzaga keladigan nutq buzilishi;
•	 alaliya – miya nutq markazlarining rivojlanishidagi muammolar sababli nutqning sust rivojlanishi;
•	 tutqanoq (stammering) – psixologik va fiziologik omillar ta’sirida nutqning uzilishli bo‘lishi.
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Ushbu muammolarni bartaraf etish uchun erta aniqlash va maxsus logopedik mashg‘ulotlar o‘tkazish 
tavsiya etiladi. Tayyorlov guruhi yoshidagi bolalar bilan og‘zaki nutq mashqlari, jismoniy mashg‘ulotlar va nafas 
olish texnikalari orqali muammolarni bartaraf etish mumkin.

TAHLIL VA NATIJALAR
Nutqiy rivojlanish jarayoni bolaning ijtimoiy muhitiga bog‘liq. Oilaviy muhitning ahamiyati juda katta bo‘lib, 

ota-onalar va qarindoshlarning bolaning nutqiy rivojlanishiga ta’siri juda kuchli. Tadqiqotlarga ko‘ra, nutqiy rivoj­
lanishda quyidagi omillar muhim hisoblanadi: Ota-onalar bilan doimiy muloqot; Kitob o‘qish va ertak aytib berish 
amaliyoti; Nutqiy o‘yinlar va suhbatlar tashkil qilish; Bola fikrlarini erkin ifodalashiga imkon berish. Jamiyat ham 
bolaning nutqiy rivojlanishida katta rol o‘ynaydi. Bog‘cha tarbiyachilari, do‘stlari va pedagoglarning bola bilan 
to‘g‘ri nutqiy muhit yaratishi uning so‘z boyligini oshirishga va to‘g‘ri talaffuz qilishiga yordam beradi.

Hozirgi kunda bolalarning nutqiy rivojlanishiga zamonaviy texnologiyalar yordamida ijobiy ta’sir ko‘rsatish 
mumkin. Quyidagi texnologik vositalar nutqiy rivojlanishga yordam beradi:
•	 Interaktiv ta’lim dasturlari – bolalarning tovushlarni to‘g‘ri talaffuz qilishini o‘rgatishga qaratilgan maxsus 

dasturlar;
•	 Multimedia vositalari – animatsiyalar va audio kitoblar orqali bolalarning eshitish va tushunish qobiliyatini 

oshirish;
•	 Logopedik ilovalar – nutqiy mashqlar bajarishga yordam beruvchi mobil ilovalar;
•	 Virtual reallik (VR) va sun’iy intellekt asosida ishlab chiqilgan o‘yinlar – nutqiy muloqot va so‘z boyligini 

oshirish uchun maxsus ishlab chiqilgan texnologiyalar.
Shuningdek, pedagoglar tomonidan qo‘llanilayotgan kommunikativ yondashuvlar ham nutqiy rivojlanishga 

ijobiy ta’sir ko‘rsatmoqda. Masalan, dialogik o‘qish, rolli o‘yinlar va dramatizatsiya texnikalari bolalarning ifodali 
nutqini rivojlantirishga xizmat qiladi. Bolalarning nutqiy rivojlanishi u yashayotgan madaniyat va jamiyatga 
bog‘liq. Har bir til va madaniyatning o‘ziga xos nutqiy shakllari mavjud bo‘lib, bu bola nutqining o‘ziga xos rivoj­
lanishiga ta’sir qiladi. Masalan, o‘zbek madaniyatida bolalarga ertaklar, maqollar, topishmoqlar va xalq og‘zaki 
ijodi orqali nutqiy rivojlanishga alohida e’tibor qaratiladi. Shuningdek, boshqa madaniyatlarda ham qo‘shiq va 
she’rlar orqali bolalar nutqining shakllanishiga yordam beriladi.

XULOSA
Xulosa qilib aytadigan bo‘lsak, tayyorlov guruhi yoshidagi bolalarda nutqni rivojlantirish murakkab va ko‘p 

jihatli jarayon bo‘lib, u psixologik va pedagogik omillarga bog‘liq. Ilmiy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, bolalar 
nutqini shakllantirishda atrof-muhit, ta’lim jarayoni, shuningdek, psixologik rivojlanish bosqichlari muhim 
ahamiyat kasb etadi. Maktabgacha ta’lim muassasalarida innovatsion metodlar va yangi texnologiyalardan 
foydalanish bolalarning nutqiy rivojlanishiga sezilarli darajada ijobiy ta’sir ko‘rsatishi isbotlangan.
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